PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE

CIDADÃO SOROCABANO AO ILUSTRÍSSIMO

SENHOR CLÓVIS EDUARDO VICENTINO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor Clóvis Eduardo Vicentino, pelos relevantes serviços

prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S., 17 de outubro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Nascido em 2 de abril de 1965, na cidade de Tabatinga,

interior de São Paulo, o Dr. Clóvis Eduardo Vicentino sempre demonstrou

grande interesse pela área da saúde e pela vocação de cuidar das pessoas.

Essa inclinação natural o conduziu à Medicina, curso que concluiu em 1990

pela Universidade Estadual Paulista (UNESP), no campus de Botucatu, onde

também se especializou em Anestesiologia, no ano de 1993.

Logo após sua formação, iniciou sua trajetória profissional

em Sorocaba, atuando como médico anestesiologista em importantes

instituições da cidade, como o Hospital Santo Antônio, o Hospital Santa

Lucinda e o GPACI. Pouco tempo depois, passou a integrar o corpo clínico

do Hospital Unimed Sorocaba, onde consolidou uma carreira sólida e de

destaque, marcada pela competência técnica e pelo compromisso com a

qualidade do cuidado.

Entre 1996 e 2020, o Dr. Clóvis dedicou-se intensamente à

prática da anestesiologia no Hospital Unimed Sorocaba, ao mesmo tempo

em que ampliava sua experiência em gestão e liderança. De 2003 a 2005,

assumiu o cargo de Diretor Clínico do Hospital Samaritano, papel que

reforçou sua habilidade de conciliar o olhar clínico com a gestão de equipes

e processos hospitalares.

A partir de 2020, sua atuação no Hospital Unimed Sorocaba

ganhou novas dimensões. Inicialmente, coordenou o setor de Anestesia e,

em seguida, o Bloco Cirúrgico.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Desde 2024, ocupa o cargo de Gerente de Atenção

Cirúrgica, posição que o coloca à frente da gestão integrada de áreas

essenciais, como o centro cirúrgico, a day clinic, o agendamento cirúrgico, a

central de material e esterilização (CME), a endoscopia e as práticas

cirúrgicas voltadas à qualidade e segurança do paciente. Também coordena

as escalas médicas de cirurgia geral, ortopedia e outras especialidades à

distância, sempre com foco na eficiência operacional e na segurança

assistencial.

Durante o período em que integrou o Conselho de

Administração do Hospital Unimed Sorocaba (2020–2024), teve papel

fundamental em momentos desafiadores, especialmente durante a pandemia

de COVID-19. Participou ativamente da gestão de internações em cenários

críticos e liderou a reestruturação do centro cirúrgico, que foi adaptado para

funcionar temporariamente como unidade de terapia intensiva (UTI),

garantindo a continuidade e a segurança do atendimento hospitalar em um

dos períodos mais complexos da história recente de Sorocaba e do mundo.

Além da atuação institucional, o Dr. Clóvis Vicentino é

também empreendedor na área médica. Desde 2012, é sócio responsável pela

Clínica de Anestesiologia SRM, em Sorocaba, onde exerce a gestão

estratégica, administrativa e técnica de uma equipe multidisciplinar formada

por 16 profissionais. Sob sua liderança, a clínica consolidou-se como

referência em qualidade assistencial e inovação em anestesiologia. Sua

atuação abrange a coordenação de escalas, supervisão de protocolos

anestésicos, implementação de boas práticas e incentivo permanente à

capacitação profissional, sempre com foco na segurança do paciente e na

excelência dos resultados cirúrgicos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Com uma carreira marcada pela ética, pela dedicação e pela

busca constante por aprimoramento, o Dr. Clóvis Eduardo Vicentino

construiu um percurso profissional que une a precisão da técnica médica ao

olhar humano e estratégico da gestão hospitalar — valores que norteiam sua

atuação até hoje.

Enfim, diante do exemplo de dedicação, retidão e da

relevante contribuição prestada à sociedade sorocabana, pedimos aos Nobres

Pares a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo, para que o Ilmo. Sr.

CLÓVIS EDUARDO VICENTINO seja agraciado com o Título de Cidadão

Sorocabano.

S/S., 17 de outubro de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003600300035003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/10/2025 15:00

Checksum: 537FD73F4DED8C9AF9CCA43B686605D62D0C244F1AC06B5B054CD9014474B898

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 17/10/2025 15:13

Checksum: C5E848119D28F00A54EA89CA4DF0B762E5CB7F3FFD75A09A62E939E1D197A7D2

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 17/10/2025 16:02

Checksum: 18849175DB14CF6D7A05DA970824825F49998D0BFB321E12B0B7A1361870FF7B

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 17/10/2025 16:18

Checksum: 5C65A1D7A2D122B86DD13D7876371946E344829402594D74ECECF66E8F83DB22

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 20/10/2025 11:13

Checksum: 574A4586DAFD1BD694EEE6C22BBEEF5B9100A5EAB08A6F3C43A5B5653E753D94

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/10/2025 12:02

Checksum: BA1DBF523663A4B7BA58CF7D86BCD5178F582F0E8C08E0DEAD857F3D35B05301

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 20/10/2025 13:46

Checksum: D0AB31C3385427B171668A02D82EEEF6CD5D47D2F83118BD9AFF98A166C8AC75

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 20/10/2025 16:05

Checksum: 187DC992961648CD9AF5A1387C457FCBA1DDFA045CFFD66B5633DE1D1F574DBE

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 21/10/2025 10:26

Checksum: A159998D31D3B8BAD3744BD57A9D71F599240A53E31CD6E74D0642BDD0A4A3F6

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 21/10/2025 12:47

Checksum: 7D0D3A06CC656B8795536CBDE5520D13B7243C07C4166994C0DC475226CA88A0

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 22/10/2025 11:59

Checksum: 9FFFBB7E9CABEF779FC77F7B3CC3867C865AD727F53D4F042D425310E1723818

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 22/10/2025 12:47

Checksum: EE89842519BA9DC8FA2B32C1B4363A1030A4A186DC46F9380DBEF39139E46B04

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 22/10/2025 13:01

Checksum: E64B4CD2F315B36334367FD2C1E3BC974CACE85B2BC827AFCDC0B2848BCF6016

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 22/10/2025 14:46

Checksum: 2BEC1A5905453D03B736A5678AC0A270A1C06996ED27A6604BA75A67E054F14B

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 22/10/2025 14:52

Checksum: F699C6045400466164868721B283656D58C03C8D2DF682E68A3DB4E4F2A05CC5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003600300035003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 11/11/2025 16:06

Checksum: CFADB168A1B9334D19390E1AB1B054179291D285DB9525DD0FDA01B73E1E34E0

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 03/12/2025 10:43

Checksum: 91FB07B6DA21EEF8AA44AB797A7949ABAE999A1680FF6F02C882D16809F342AE

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:53

Checksum: 9BF2D8AC4A1478F54AD051688C0EEEC8639ABEC868CC1ADEC2EB9A55FD5EC190